
Consiglio Regionale della Campania

X LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 6 MARZO 2020

Delibera n. 222

L'anno duemilaventi, il giorno 6 (sei) del mese di marzo alle ore 13:30 nella sala

riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola FI 3, si è riunito l'Ufficio di

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

Rosa

Tommaso

Ermanno

Antonio

Massimo

Vincenzo

Flora

D'AMELIO

CASILLO

RUSSO

MARCIANO

GRIMALDI

MARAIO

BENEDUCE

Presidente

Vice Presidente

Vice Presidente

Consigliere Questore

Consigliere Questore

Consigliere Segretario

Consigliere Segretario

OGGETTO: Forum regionale dei giovani L.R. 8 agosto 2016 n. 26 - Programma delle attività
anno 2020 - PRESA D'ATTO

Sono assenti:

Presiede: Presidente Rosa D'Amelio

Assiste il Direttore Generale Magda Fabbrocini in sostituzione del Segretario Generale

Relatore: Questore alle Finanze Antonio Marciano



Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla U.D. Staff Pianificazione, qualità controllo interno
ed assistenza ad organismi di controllo

PREMESSO che

- la legge regionale 8 agosto 2016, n. 26 all'art. 12 ha istituito il Forum Regionale dei giovani
presso la Presidenza del Consiglio regionale, quale organismo stabile di riferimento e
confronto tra i giovani, la regione e gli enti locali;

- la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 27. all'articolo l, comma 69, lettera b), ha stabilito
che in fase di prima applicazione, la durata del forum di nuova costituzione coincide con quella
della legislatura in corso;

- l'Ufficio di Presidenza, in data 16 gennaio 2020, con delibera n. 210, ha approvato il bilancio
finanziario gestionale del Consiglio Regionale per il triennio 2020 - 2022 e il dettaglio degli
stanziamenti di entrata e di spesa per il medesimo triennio, appostando sul cap. n. 6121 -
macroaggregato 103 - "Forum regionale dei giovani - Spese di funzionamento L.R. 26/2016",
l'importo di euro 50.000,00 (cinquantamila/00);

CONSIDERATO che

- il Forum regionale dei giovani, ai sensi della L. R. 27/2019 art. l- co. 69 lett.b), è in carica
fino alla scadenza della legislatura in corso;

- il Presidente del Forum regionale dei giovani con nota prot. n. 3529 del 3 marzo 2020 ha
trasmesso il Programma di attività relativo all'anno 2020 come approvato dall'assemblea del
Forum in data 21 febbraio 2020;

RITENUTO opportuno, allo scopo di consentire la realizzazione delle attività previste per
tale annualità, prendere atto del suddetto programma;

VISTO il programma annuale delle attività per l'aimo 2020, trasmesso dal Presidente del
Forum con la nota protocollo n. 3529 del 3 marzo 2020 e che, in allegato, forma parte
integrante del presente atto deliberativo.

VISTI
- lo Statuto della Regione Campania;
- la legge regionale 26/2016;
- la legge regionale 29 dicembre 2018, n. 60, art. l, comma 37;
- la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 27;
- la delibera dell'Uffìcio di Presidenza n. 210/2020.

L'Ufficio di Presidenza, a voti unanimi



DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono riportati e trascritti:

di prendere atto del programma delle attività per l'anno 2020 del Fomm regionale dei
giovani, trasmesso dal Presidente con nota prot. n. 3529 del 3 marzo 2020 che, in allegato,
forma parte integrante del presente atto deliberativo, per im importo complessivo di euro
50.000,00 (cinquantamila/00), da finanziare con i fondi stanziati sul cap. n. 6121 -
macroaggregato 103 - del Bilancio gestionale del Consiglio regionale per l'esercizio
finanziario 2020 - 2022, approvato con delibera dell'Uffìcio di Presidenza n. 210 in data 16
gennaio 2020;

di trasmettere copia della presente deliberazione al Dirigente della U.D. Staff Pianificazione,
qualità controllo interno ed assistenza ad organismi di controllo, alla U.D Bilancio e
Contabilità Analitica e al Responsabile della pubblicazione per gli adempimenti di rispettiva
competenza.

IL DIRIGENTE DI STAFF
Pianificazione, qualità, controllo interno

e assistenza ad organismi di controllo
Settimio Vinti

p. IL SEGRETARIO GENERALE
Magda Fabbrocini

IL CONSIGVERE SEG:
[mc^nzo Maraio

T
TARIO

^ s

IL PRESIDENTE
Rosa D'Amelio

p^À^x



Piano delle Attività 2020 -ANALITICO -
PRESIDENZA CARUSO GIUSEPPE

1.4 AperAttivi

Campania Youth Empowered - Politiche Giovanili consapevoli e connesse

Con le istituzioni ed organizzazioni attive a livello nazionale ed internazionale sul
tema dell'informazione, della ricerca e del supporto alle politiche giovanili,
l'animazione socio educativa (youth work) e temi correlati ci poniamo l'obiettivo
di promuovere diversi eventi formativi/informativi in luoghi dove abitualmente si
ritrovano le giovani generazioni al fine di avvicinare sempre più le stesse alle
istituzioni e per contribuire ad affermare politiche giovanili di qualità.

Le attività previste si svolgeranno attraverso seminari, tavole rotonde, convegni
e agorà di dibattito e coordinamento su azioni locali da intraprendere per
disseminare nuovi trend delle Politiche Giovanili e raccogliere esigenze proposte
provenienti direttamente dai giovani della Regione Campania.

Spese: Fitto sala, buffet, tipografia, spesa di trasporto, etc.

Perìodo: da Marzo 2020

7.500,00 €

1.5 Treni didattici: i giovani tra passato e presente

Una serie di eventi che ripercorreranno alcune tappe storiche dei treni in
Campania, con la relativa promozione dei prodotti tipici locali in collaborazione
con organizzazioni operanti sul territorio e di rilievo e caratura nazionale. In
particolare ci saranno dei treni didattici per riscoprire alcuni territori delle Aree
Interne della nostra regione in collaborazione con le scuole superiori.

Spese: fitto sala, tipografia, bus, buffet, visite musei, servizio bus, etc.

Perìodo: dalla approvazione del PdA fino al mese di Maggio.

3.500,00 €

1.6 Idee Giovani per il Territorio

L'idea di realizzare varie attività su una serie di tematiche vicine alle giovani
generazioni: dallo sport alla formazione, dall'occupazione al rapporto con le
istituzioni europee e nazionali. L'obiettivo è di promuovere le bellezze e le
attitudini di sviluppo dei territori della Regione Campania al fine di raccogliere le
migliori proposte da sottoporre alle istituzioni competente.

Luogo: tutto il territorio regionale.

Periodo: dalla approvazione del PdA 2020.

Spese: Tipografia, fìtto sale, fitto attrezzatura sportiva, etc.

11.000,00 €

. «?»
Consista Regionale dedet Campanics

f'~ontm Kcfiwtìtfftì dei GittWtif



>11.1 '

,„••
,1^'
,!'I

l"^

Piano delle Attività 2020 - ANALITICO -
PRESIDENZA CARUSO GIUSEPPE

Descrizione Attività Importo

1 ATTIVITÀ'

1.1 COMUNICAZIONE

Forum informa

La Comunicazione è di primaria importanza per tutti gli aspetti riguardanti la
realizzazione degli obiettivi del Forum regionale dei Giovani - Campania. Questo
fondo, pertanto, verrà utilizzato per la promozione e la diffusione delle attività
dell'organismo tramite i canali social (ai quali verrà dedicato un piano specifico),
al fine di informare più facilmente e nella maniera più immediata i giovani campani
e non.

Spese: realizzazione di video, foto, comunicati stampa, grafica locandine attività,
sponsorizzazione della pagina facebook del forum

Perìodo: dall' approvazione del Piano finanziario

2.000,00€

1.2

<i.

Intrecciati

Evento con le associazioni regionali che gestiscono i beni confiscati che mira a
raccogliere le esperienze delle stesse e a favorire un confronto con le istituzioni
locali proprio in uno dei tanti beni confiscati della Regione.

Si terranno, inoltre, laboratori aperti con giovani, gestori e amministratori che
lavoreranno a tavole tematiche. Questo servirà per una funzione generativa, per
far emergere nuove idee e nuove progettualità replicabili sul territorio e in
funzione legislativa perché promuoveranno modifiche e/o integrazioni alla legge
regionale, sulle criticità riscontrate nell'applicazione della stessa.

Perìodo: Marzo / Giugno

Spese: vitto, alloggio, tipografia, service, bus-navetta, colazione - lavori,
formazione partecipanti, etc.

v
,••"

4.000,00 €

ri' 1.3 Strategia dei giovani nelle Aree Interne

Eventi con gli organismi regionali e nazionali sulla tematica del "Mezzogiorno" e
del contesto giovanile tra passato, presente, visioni e prospettive future
contestualizzati nelle Aree Interne della Regione Campania.

Periodo: dall' approvazione del Piano finanziario

Spese: allestimento, tipografia, buffet, Service, SIAE, etc.

4.000,00€

,,:1
,,'i"

.I11
.l!

"li:lr .i)'

OSO
Constgfìo Regionale delltì Campania

/'<jryw lifftwfwfe dei Gwwitl

.'l
k

.-'i'
>'l'

.!p/'7! l.]'-

,1'•il-
,,"'l''l



Piano delle Attività 2020 -ANALITICO -
PRESIDENZA CARUSO GIUSEPPE

1.7 Ritorno al passato, con lo sguardo al futuro

Proiezioni di diversi film e documentari con l'obiettivo di rievocare la memoria
storica e di avviare dei momenti di confronto sulle tematiche attuali.

L'azione messa in campo tenderà a far emergere le migliori energie "culturali"
capaci di segnare un campo guida per le nuove generazioni. l giovani verranno
valorizzati nei loro talenti e si cercherà di percepire dagli stessi le loro maggiori
esigenze ed aspirazioni sulle quali potranno intervenire le istituzioni regionali.

Perìodo: dalla approvazione del PdA 2020

Spese: Tipografia, Sen/ice, Siae, Buffet, etc.

3.000,00 €

1.8 Forum Regionale dei Giovani: modello per le politiche giovanili 2020

Partecipazione ad eventi di caratura internazionale, sul territorio campano e
nazionale, al fine di promuovere e far conoscere il nostro organismo ponendolo
come strumento di riferimento - dal punto di vista normativo ed operativo - sulle
tematiche che riguardano le giovani generazioni.

Perìodo: da aprile fino a dicembre 2020

Spese: Trasporto, Vitto e alloggio, Tipografia, etc.

3.000,00 €

1.9 Ambiente

Diverse attività in collaborazione con organizzazioni che si occupano di tutela e
salvaguardia dell'ambiente al fine di sensibilizzare le nuove generazione sulle
problematiche del cambiamento climatico e valorizzare la cultura del rispetto
della natura.

Perìodo: da aprile a dicembre 2020

Spese: Materiale per pulizia, Tipografia, Etc. . '

2.500,00 €

12 SPESE DI FUNZIONAMENTO

12.1 Spese di Funzionamento del Forum regionale dei Giovani 6.500,00€

3 MATERIALE DI CANCELLERIA

13.1 Materiale di cancelleria

Acquisto di diverso materiale di cancelleria utile per tutte le attività dell'organismo.

Spese: tipografìa

3.000,00

TOTALE 50.000,00€

<9»
Consiglio Regionale ifeUa Campama

f'eriM) Ri'ffiwhjft' t)ei (.riDwni



^
)-.

,1'
„"'

y{

,.1'
4l1

l."

l"'
,""•

,1"*'

.^;
,)1"

l"'
l'

l1]1
^^'

fi'

.il
Ill* •'

"rif
.f

,.'
,-i4.

,1'i'

M
t!
fll:

./^
,,'1'"

li

,,]1!

,]1
.y

.„"
•^:
i,.

)i!'

1;.

,1

fi-

•fi'1

^

.l11
^7'

^,1;
^J

.!]'
' .•!'''

l.'
,.'".r:y..

.,,ìlr't

.^:
.1'''

,1)'

.•'tii'i'
.1.1

.,11
l'"<l/

]!,'1
4'"
I,.'4-

.)

.4
r11'•f'

.,.'11:
,t) t̂'

•r

,,.1'
,-11.l11'1':

^

.d
,tl-c
^

/ îk"

lì'

4

„''
l'.''

,ll

.'•l
^

•i i
vw

rf'

•f

,"'

,>•",fl̂

>'i1

,ì*;
,f

l1.1"

^'

..>'lti
Ì-.

[)•'

.<(•
,-'

w
.^

i'fi!1

4̂
":

,.i)<l

1>'"
./l.'"

>)
^i)r

.'r
,<-tli

fr'^

l'ì
y

,..-lt' lì
-f

Il'" ^

i'',.1
>••

•ìl
I'1

,.'1]1
^

.1'

.,,'''̂
;)•

..1fr
/'^'

„.•'
i'1!l'-1'/

,.>1'€.;
./'

•\
,'•

,,'i1

."r
^e' .,>"'1\

l,'

4i'lr

••']
^
/^ ,.1'1

,'"'
1/'-''

,,."^ ;)'

..€.I11' ^
/

'^

4

1>-'
.'"'
^' n'̂

/^

rii
•r

,-•'
pl
l..-' i)'

Il-
/"

.." '); 1 \-
,>•'r1

4-
.!!!lr

,'"'?

.Il

/
-ll'ì

,i'
.••'I1

.'•]1
-l'" 4

,('
-)'

/1
„"«'

l

,1.''"1 ))!
/Ji!1;

^ 4

.^
^

,/'
;>•"

1'1:

.„"•'i/

"tili't1
,f .".t

/
)•

,.[I>>'l
l"

n'
Il'

,"•l!
¥l:

l

,/

,r"1
^

,")•t'
•f

. ,^~


		2020-03-09T16:09:38+0000
	Settimio Vinti




